[bookmark: _GoBack][image: ][image: ]	INDICAÇÃO nº 2049/ 2021
Súmula: Indico ao Poder Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Prefeito Sr. Igor Soares Ebert, que oficie junto a Secretaria responsável, da necessidade de aulas e atividades complementares para os alunos com deficiência da rede municipal de ensino.
INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, para que seja oficiado ao Poder Executivo, na pessoa do Exmo. Prefeito Sr. Igor Soares Ebert, junto a Secretaria responsável, da necessidade de aulas e atividades complementares para os alunos com deficiência da rede municipal de ensino.
Justificativa
Senhor Presidente,
Douto Plenário,

	A referente indicação se faz necessária para ajudar ainda mais na inclusão social e no desenvolvimento educacional das crianças com deficiência. Sabemos da importância da inclusão social das crianças com deficiências nas turmas regulares de ensino, porém muitas vezes essas salas não proporcionam recursos e pessoal para ajudar a desenvolver ao máximo o potencial desses alunos. Por isso, seria de grande valia a implantação de aulas e atividades complementares em outro período em que as crianças não estivessem na escola regular. Essas atividades seriam atividades socioculturais que trabalhariam competências e habilidades fundamentais para o exercício da cidadania, a construção da autonomia e a qualificação para o mercado de trabalho e teriam como objetivo favorecer o pleno desenvolvimento das potencialidades de cada estudante, considerando o ritmo, estilo de aprendizagem e necessidades específicas de cada aluno.
[image: MARCELO ALEMAR]	Conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus protestos de estima e consideração.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 07 de outubro de 2021.

Marcelo Aparecido Antônio
Vereador “Marcelo Alemar”
PODEMOS
Página 1 de 1

image3.png

image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO
15/10/2021

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

ENCAMINHA-SE
/10/2021

7

ENTE

image4.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi